Lorsque la plupart de ces ministres entouraient l'autel, il devait sans doute paraître environné de quelque majesté : aussi voyons-nous saint Cyrien employer fréquemment ce terme d'*autel*, comme nous ferions aujourd'hui : jusque-là que, parlant de la consécration de l'huile sainte, il dit clairement que, pour opérer ce rite sacré, il est besoin à la fois et d'un autel et d'une église (2). Et ailleurs : « Parce qu'il » plaît à Novatien, dit-il, d'ériger un autel et d'offrir des » sacrifices illicites, nous faudra-t-il nous passer d'autel et » de sacrifices, pour ne point avoir l'air de célébrer les mêmes » mystères que lui (3) ? » Dans la même épître, qui est adres-

duo, candelas breves æneas cum lucernis suis septem, item lucernas æneas undecim cum catenis suis, etc. (*Baluz., Miscellan., tom. 2, pag. 95*).

(1) Ignorabat (Novatianus) unum episcopum esse oportere in Ecclesia Catholica, in qua tamen sciebat presbyteros quidem esse quatuor et quadraginta, septem autem diaconos, totidemque subdiaconos, acolythos duos et quadraginta exorcistas, et lectores cum ostiariis duobus quinquaginta. (*S. Cornel. Epist. ad Fabium Antiochen. n° 5, col. 150. apud Constant.*)

(2) Porro autem Eucharistia est unde baptizati unguuntur, oleum in altari sanctificatum. Sanctificare autem non potuit olei creaturam qui nec Altare habuit, nec Ecclesiam. (*Epist. 70. pag. 501*).

(3) Aut quia Novatianus altare collocare, et sacrificia offerre contra fas nititur, ab altari et sacrificiis cessare nos oportet, ne paria et similia cum illo celebrare videamur ? (*Epist. ad Jubaianum de hæreticis baptizandis.*)

sée à Jubaién, le saint Evêque de Carthage parle avec emphase de la *Chaire* de l'Evêque, siège inaliénable établi dans chaque église, au centre de l'abside, et sur laquelle l'Élu de l'Esprit Saint pouvait seul s'asseoir. On a trouvé de ces chaires au fond même des Catacombes; on y a gardé jusqu'à nos jours celle sur laquelle fut massacré le Pape saint Etienne, et qui portait encore les traces de son sang. La basilique de Saint-Pierre conserve encore aujourd'hui la Chaire du prince des Apôtres. Mais ce genre de détails appartient à nos *Origines de l'Eglise romaine*.

Sur cet autel dont nous venons de parler, s'offrait le *Sacrifice* des Chrétiens; car la *Fraction du pain* est désormais désignée sous ce nom, dans les écrits des Pères qui succèdent aux écrivains apostoliques. Tertullien est formel (1); Saint Cyprien ne l'est pas moins (2); il explique même, avec profondeur et éloquence, comment le Christ préfiguré par Melchisédech, a offert une hostie dont l'oblation se continue dans l'Eglise (3), et il affirme que, de son temps, les Prêtres offraient chaque jour le sacrifice à Dieu (4). Sans doute, nous

(1) *Quæ oratio cum divortio sancti osculi integra... quale sacrificium est a quo sine pace receditur. (De oratione. cap. XIV).*

Nonne solemnior erit statio tua, si et ad aram steteris? Accepto Corpore Domini, et reservato, utrumque salvum est, et participatio sacrificii, et executio officii. (*Ibidem*).

(2) Nam si Jesus Christus Dominus et Deus noster ipse est summus sacerdos Dei Patris, et sacrificium Patri seipsum primus obtulit, et hoc fieri in sui commemorationem præcepit; utique ille sacerdos vice Christi vere fungitur, qui id quod Christus fecit, imitatur; et sacrificium verum et plenum tunc offert in Ecclesia Deo Patri, si sic incipiat offerre, secundum quod ipsum Christum videat obtulisse. (*Epist. 63. page 281*).

(3) *Ibidem*, page 277.

(4) Ut sacerdotes qui sacrificia Dei quotidie celebramus, hostias Deo et victimas præparemus. (*Epist. 57, pag. 255*).

regarderions comme une chose précieuse un recueil liturgique qui renfermerait la forme exacte du sacrifice, des sacrements et sacramentaux à l'usage des trois premiers siècles : mais, comme ce recueil n'existe pas pour nous autrement que dans l'ensemble des formules essentielles, qui n'ont pu changer, parce qu'elles sont universelles, et, partant, divines ou du moins apostoliques, nous nous contenterons de produire ici certaines particularités racontées par les écrivains du second et du troisième siècles.

Commençons par la description des assemblées chrétiennes au jour du dimanche, telle qu'elle est présentée aux empereurs par l'Apologiste S<sup>t</sup> Justin, au second siècle du Christianisme. L'extrême réserve gardée dans ce récit laisse sans doute beaucoup à désirer, mais l'ensemble qu'il offre n'en sera pas moins agréable et utile au lecteur.

« Le jour du soleil, tous ceux qui habitent soit la ville, » soit la campagne, se rassemblent dans un même lieu, et là, » on lit les Commentaires des Apôtres et les écrits des Prophètes, autant que l'heure le permet. Ensuite, quand » le lecteur s'est arrêté, celui qui préside fait à l'assistance » une admonition et exhortation à imiter de si beaux exemples ; après quoi nous nous levons tous ensemble et nous » faisons les prières. Ces prières étant finies, on apporte » le pain et le vin mêlé d'eau. Alors, celui qui préside » fait entendre avec force les prières et actions de grâces, » et le peuple avec acclamation répond : *Amen*. On fait la » distribution des choses sur lesquelles il a été rendu grâces, » à chacun de ceux qui sont présents, et on les envoie aux » absens par les diacres. On fait ensuite une collecte : ceux » qui sont riches donnent librement ce qu'ils veulent, et on » dépose le tout aux mains de celui qui préside, et sa charge » est de subvenir aux orphelins et aux veuves, à ceux qui